
                               

 

Til Folketingets børne- og undervisningsudvalg 

Først og fremmest vil vi gerne kvittere for jeres arbejde med at indgå aftale om den nye model for 

elevfordeling på det gymnasiale område. Aftalen kan vise sig at få afgørende værdi for 

opretholdelsen af et bredt og bæredygtigt udbud af ungdomsuddannelser i hele landet. Vi skriver 

til jer for at gøre opmærksom på nogle detaljer, som vil være afgørende for at sikre den ønskede 

effekt af aftalen, især i områder med hybridskoler som vore. 

Vi repræsenterer en skoleform som i al beskedenhed har været med til at bevare 

uddannelsesudbud i mindre provinsbyer. Ved at sammenlægge uddannelsesudbud på en matrikel 

og under samme ledelse har vi skabt gode, fagligt stærke og attraktive studiemiljøer i områder 

hvor det i de kommende år ikke er realistisk at opretholde selvstændige handelsskoler, tekniske 

skoler eller almene gymnasier. Vi kan uden at overdrive egen betydning slå fast at der med stor 

sandsynlighed ikke havde været et udbud af eksempelvis hhx i vores byer hvis ikke vi havde haft 

hybridskoler som vores. Som politikere sikrer I rammebetingelserne for vores skoledrift, og I kan 

bane vejen for at flere skoler som vores vil se dagens lys. 

I forbindelse med indgåelse af aftalen om elevfordeling i tyndt befolkede områder har I sikret 

mindre gymnasier en minimumskapacitet på 84 elever. Det er rigtig fornuftigt. Hvis enkelte elever 

flyttes til et nærliggende gymnasium, sikrer I at mange elever fortsat har et gymnasium i 

nærområdet. Dette indgreb i det frie skolevalg for de få er vigtigt for at opnå et større gode for de 

mange: bevarelse af geografisk bredt udbud af gymnasiale uddannelser.  

Men hvis aftalen skal virke efter hensigten, er det vigtigt at implementere minimumskapacitet 

intelligent og med blik for vores skoleformer. I Struer er der eksempelvis fire gymnasiale 

ungdomsuddannelser (foruden IB), og en minimumskapacitet på 84 elever samlet, vil betyde en 

gennemsnitlig minimumskapacitet på 21 elever per udbud, hvilket vil forhindre at der fordeles 

elever i området. På tre af vores fire skoler er der mere end to udbud af gymnasiale uddannelser, 

og det er derfor af største betydning for en velfungerende fremtidig elevfordelingsmodel at 

minimumskapaciteten bliver højere end 84 elever samlet. Man kunne forestille sig en model med 

84 til det pt. største udbud og 28 for supplerende udbud, men allerbedst vil det være hvis 

minimumskapaciteten fastlægges i forlængelse af en analyse af elevgrundlaget i området. Der kan 

være store regionale forskelle i søgningen mod de forskellige ungdomsuddannelser, og 

elevgrundlaget er ikke ens i skolernes lokalområder. 

Vi vil også gøre jer opmærksom på at en regel om minimumskapacitet på 84 elever vil blive en 

barriere for etablering af hybridskoler fremover da to selvstændige skoler vil miste samlet kapacitet 
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ved en fusion, hvilket ikke kan være hensigten. Vi er sikre på at I ikke har til hensigt at modvirke 

dannelsen af hybridskoler og vil derfor henlede jeres opmærksomhed på problemstillingen. 

Vi indgår gerne i dialog med jer om vilkårene for hybridskoler og er til enhver tid til rådighed for 

både besøg og møder, evt. ved et foretræde for børne- og undervisningsudvalget. 
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